



## صرفه جویی قدم اول برای عبور از بحران انرژی است

رئیس جمهور در جلسه با مدیران وزارت نیرو و نفت پیرامون سوخت نیروگاه‌های حرارتی کشور بر بیان صادقانه شرایط کشور در حوزه انرژی تأکید کرد. به گزارش تجارت، مسعود پزشکیان دیروز شنبه در نشست با مدیران وزارت نیرو و نفت ضمن استماع گزارش سوخت نیروگاه‌های حرارتی کشور گفت: شرایط ناترازی انرژی کشور را صادقانه با مردم مطرح کنیم و از آنها بخواهیم که برای عبور از شرایط بحرانی فعلی قدم اول صرفه جویی است...

صفحه ۲

# تجارت

اقتصادی، سیاسی و اجتماعی

یکشنبه ۲۷ آبان ۱۴۰۳ • ۱۵ جمادی‌الاول ۱۴۴۶  
سال یازدهم • شماره ۸ • صفحه ۵۰۰۰ • تومان  
Sun • 17 Nov. 2024 • 8 page

نسخه الکترونیک روزنامه راه روز در سایت [www.tejaratonline.ir](http://www.tejaratonline.ir) و همچنین مارا در شبکه‌های اجتماعی با آدرس [tejaratdaily.com](http://tejaratdaily.com) دنبال کنید.



## با وضعیت فعلی بورس اعتماد مردم بر نمی‌گردد

رئیس مجلس با اشاره به اهمیت بانک‌ها گفت: بانک‌ها تورم درست کرده و بعد گرفتار تورم شده و بعد دو مرتبه باید تورم را رفع کنند؛ باید از این شرایط خارج شویم که با کمک شهادت بانک‌ها شدنی است. شما پیشنهادتان این عرصه هستید که از این دور باطل خارج شویم. قالیباف گفت: آیا می‌دانید چه حجم ارزی از کشور خارج می‌شود؟ در دینجاست که پول و شرکت‌های مشاوره و ساخت و ساز و نیروی انسانی با پول ما ...

صفحه ۳

سرمقاله

### نقدهایی بر نظام بودجه ریزی در ایران

مهین بازوی



کسری بودجه زمانی رخ می‌دهد که میان درآمدها و مخارج دولت عدم تعادل انقباض می‌افتد. درآمدهای دولت ایران مشخص است و از سه بخش تشکیل می‌شود؛ درآمدهای مالیاتی و گمرکی، فروش نفت و فروش اوراق بدهی که به‌عنوان یک ابزار سیاست‌گذاری در سال‌های اخیر در ...  
ادامه در صفحه ۳

یادداشت

### مسیر دشوار برلین برای خروج از بحران سیاسی

سید نادر نوربخش



پس از مشخص شدن زمان انتخابات آمریکا، خروج یکی از سه حزب ائتلاف حاکم، صحنه سیاسی آلمان را با بحران مواجه کرده است. باید توجه داشت نظام سیاسی آلمان از نوع پارلمانی است و قوه مجریه مشروطیت خود را از طریق قوه مقننه یا همان پارلمان به دست می‌آورد، لذا ...  
ادامه در صفحه ۳

## تخلیه هیجانات سیاسی در بازار ارز

۳

«تجارت» بررسی کرد

### ریشه جهش‌های تورمی در اقتصادهای نفتی

گروه اقتصاد کلان: آیا افزایش نرخ ارز علت اصلی تورم ایران است؟ آیا ثبات نرخ ارز لازم است؟ و اینکه آیا باید نرخ ارز را برای کنترل تورم ثابت نگه داشت؟ این پرسش‌ها توضیحی از معضل فراروی اقتصاد ایران طی دهه‌ها و به‌طور مشخص طی پنج سال گذشته بوده است. به گزارش «تجارت»، به‌طور کلی یکی از عواملی که در سمت عرضه اقتصاد تأثیر می‌گذارد مساله نرخ ارز است؛ اقتصادهای گرفتار تورم میانه برای مهار تورم بدون میخکوب کردن نرخ ارز موفق نمی‌شوند. بالا بودن نرخ تورم در اقتصاد ایران، به‌ویژه در دهه اخیر و ناتوانی ...  
صفحه ۳

## گزارش روز

### احسان سلطانی پژوهشگر اقتصادی در گفت‌وگو با تجارت

سفته‌بازی در نظام بانکی را نقد کرد

## زخم عمیق بانک‌ها به کالبد بازار مسکن



۶

در نشست خبری عنوان شد؛

## جزئیات حراج چای تملیکی / ۵۳۵ میلیارد ریال چای عرضه می‌شود



از ۶۰۰ میلیارد تومان رقم فروش این مقدار بوده است. وی اضافه کرد: تاکنون از مجموع ۲۵ هزار تن که تحویل سازمان شده، ۶ هزار و ۶۹۵ تن به فروش رسیده‌اند. ارزش آن بیش از ۸۷۲ میلیارد تومان بوده که تحویل خزانه کشور شده است. معاون بهره‌برداری و فروش اموال تملیکی ادامه داد: سازمان اموال تملیکی سه روز پیش از آغاز حراج چای، هم‌زمان و به‌میزان میزبانان برای تعیین تکلیف کالاها

استفاده می‌کند و در هر مزایده سراسری بخشی از چای به صورت عمده عرضه می‌شود که روش اصلی سازمان است و کاملاً الکترونیکی برگزار می‌شود. روش دیگر معاملات حضوری است که بخشی از فعالان تجاری در این روش هم می‌توانند حضور داشته باشند. در مورد کالاهایی با تاریخ مصرف پایین هم روس مذاکره‌ای انجام می‌شود. معاون اموال تملیکی خاطر نشان کرد: تا ساعت ۱۶ روز دوشنبه ۲۸ آبان ماه امکان بازدید از کالاها وجود دارد و روز سه‌شنبه حضوری در محل دانشکده تربیت بدنی دانشگاه تهران برگزار خواهد شد. وی ادامه داد: ۲۲ پارتی با وزن ۳۵۴ تن به ارزش پایه بیش از ۳۰ میلیارد تومان و ۳۷ پارتی هم به وزن حدود ۶۰۰ تن در استان هرمزگان نگهداری می‌شود. غلامی باغی بیان کرد: مراسم حراج به گونه‌ای است که قیمت پایه بسته‌بندی حراج اعلام می‌شود و در نهایت بالاترین فردی که قیمت بالاتری عرضه کند به‌عنوان برنده حراج انتخاب می‌شود و ۱۰ درصد هزینه را باید به صورت نقدی در جلسه حراج پرداخت و مابقی ثمن را حداکثر طی سه روز باید پرداخت کند. وی افزود: برنده، اگر ظرف سه روز هزینه پرداخت نشود، ۱۰ درصد پرداختی در روز حراج به ضبط دولت در خواهد آمد. در روش مدت دار هم افراد می‌توانند ۱۰ درصد پرداختی خود را در جلسه پرداخت کنند و مابقی آن را طی چهار ماه پرداخت کنند و برای آن ضمانت نامه‌ای در نظر گرفته خواهد شد. و متقاضیان هفت روز اداری فرصت دارند کالا را از محل انبار تحویل بگیرند. غلامی باغی تصریح کرد: در استان هرمزگان همه متقاضیان به صورت نقدی چای دیش را خریداری کردند و حراج استان تهران دومین حراج حضوری چای دیش است. معاون بهره‌برداری و فروش اموال تملیکی تصریح کرد: آنچه ما در سازمان اموال تملیکی به‌عنوان خط قرمز به آن توجه می‌کنیم آن است که حتی یک درصد چایی که فاقد اعتبار باشد را در فرایند تولید عرضه نخواهیم کرد. وی اضافه کرد: در کنار چای، ماشین‌آلات خط تولید مربوط به چای و لوازم و ادوات بسته‌بندی چای در اختیار سازمان قرار گرفته و عمدتاً به صورت اموال متروک هستند. بخشی از کالاهای مربوط به چای دیش به‌ظن قاچاق هستند و بخشی به‌عنوان دارایی هستند و بخشی هم به‌عنوان کالاهای گمرکی هستند. معاون بهره‌برداری و فروش اموال تملیکی ادامه داد: چای‌های مزایده‌ای همگی به تولیدکنندگان به فروش می‌رسد و تاکنون شرکت‌های معتبر تولید و بسته‌بندی چای در مزایده‌ها شرکت کردند و چای‌های قابل استفاده خلوارها هستند.

## اجماع قوا برای پایان بنگاهداری بانک‌ها

۳



فایده‌شنال تایمز: تیم‌گذار ترامپ به دنبال اعمال فشار اقتصادی بیشتر علیه ایران با هدف ترغیب تهران به مذاکره است

## نسخه دوم فشار حداکثری رونمایی می‌شود؟

پالتیکو مطرح کرد

## ترامپ هنوز تیمی را برای خاتمه جنگ اوکراین تشکیل نداده است

چند دستاوردهای کم‌به‌پیشروی‌ها در دوباس (شرق اوکراین) ادامه می‌دهند. پالتیکو با اشاره به نقش وعده‌های ترامپ در راستای خاتمه جنگ اوکراین می‌نویسد: «ترامپ هنوز برنامه‌ای با جزئیات ندارد و مشاورانش نظرات متفاوتی دارند. اگر چه آنها نسبت به اوضاع میدان نبرد آگاه هستند، به‌رغم گزارش برخی رسانه‌ها، ترامپ هنوز تیمی را جهت پیشبرد برنامه‌های صلح برای اوکراین تشکیل نداده است.» طبق گزارش روزنامه «وال استریٹ ژورنال»، اولین ایده‌ای که به نقل از سه نفر از مقامات و مشاوران نزدیک به «دونالد ترامپ» رئیس‌جمهور منتخب آمریکا گزارش شده، مسئله «عدم عضویت اوکراین در ناتو» است. ترامپ می‌گوید: «ما در عوض، ایالات متحده به‌رسان سلاح‌ها به اوکراین جهت «بازداشتن روسیه از حملات آتی» ادامه خواهد داد.



رسانه آمریکایی گزارش داد به‌رغم اخباری که بعضاً منتشر می‌شوند، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا هنوز تیمی را برای پیشبرد ابتکارش در خصوص خاتمه جنگ اوکراین تشکیل نداده است. ترامپ «در انتخابات ریاست‌جمهوری پنجم نوامبر آمریکا شد، خاتمه جنگ اوکراین در سریع‌ترین زمان ممکن حتی پیش از مراسم تحلیف بوده است؛ وعده‌ای که در حال حاضر جهان به‌خصوص اوکراین‌ها به آن چشم دوخته تا ببینند که چهل و هفتمین رئیس‌جمهور ایالات متحده چه برنامه‌هایی برای این کشور جنگ‌زده اروپایی خواهد داشت. نشریه «پالتیکو» در گزارشی با اشاره به جنگ اوکراین و برنامه‌های آتی رئیس‌جمهور منتخب آمریکا برای کیف می‌نویسد: «پیروزی ترامپ در انتخابات ریاست‌جمهوری آمریکا به‌وضوح حماقت غرب را در خصوص تداوم این جنگ بازگشت اوکراین به مرزهای ۱۹۹۱ نشان داده است. حتی برخی از رهبران وعده عضویت سریع اوکراین در ناتو را داده‌اند؛ اقدامی که در آینده‌ای نزدیک چه با ترامپ و چه بدون حضور او چندان محتمل نبوده و نیست.» این رسانه آمریکایی با طرح حدس و گمانه‌زنی‌هایی در خصوص توافق احتمالی میان روسیه و اوکراین و احتمال از دست رفتن دوباس و پذیرش الحاق کریمه به روسیه توسط اوکراین تأکید می‌کند: «اگر ترامپ در چنین توافقی موفق شود، رهبران اروپایی، جنگ‌طلبان آمریکایی و همچنین رئیس‌جمهور اوکراین، رئیس‌جمهور منتخب آمریکا را به از دست رفتن دوباس و کریمه متهم خواهند کرد و برخی هم اکنون چنین توافقی را زشت و غیرقابل قبول می‌دانند.»

این رسانه آمریکایی به نقل از یک مقام اوکراینی که نام خود را افشای نکرده است، گزارش داد: «اوکراین هم‌اکنون به این قسبه پی برده است که ترامپ احتمالاً می‌تواند گزینه بهتری نسبت به کاملاً هریس، نامزد حزب دموکرات در انتخابات ریاست‌جمهوری و معاون رئیس‌جمهور آمریکا که شکست خورد، باشد.» این مقام اوکراینی می‌گوید: «در بهترین حالت، هریس رویکرد چوبایند را حفظ می‌کند و این سیاست او بود که اوکراین به مرگ تدریجی مبتلا شود و از طرفی، سرعت پیشروی روسیه افزایش می‌یافت که البته هم‌اکنون هم سرعت این کشور در میدان نبرد در حال افزایش است.» نشریه پالتیکو در ادامه این گزارش با اشاره به رویکرد ترامپ می‌نویسد: «ترامپ خواستار خاتمه جنگ اوکراین است اما در این مرحله، اوکراین را از سلاح و تجهیزات خالی نمی‌کند زیرا می‌داند که اگر اوکراین فرو بپاشد، آن وقت پوتین کنترل میز مذاکره را دست خواهد گرفت.»

آخارونوت: ارتش اسرائیل از کمبود شدید نیرو رنج می‌برد

## درماندگی تل آویو برای ادامه جنگ در غزه و لبنان

بیشتری از همه چیز چه سربازهایی که در خدمت ارتش هستند، چه نیروهای ذخیره و چه نیروهای دائمی نیاز دارد. این رسانه عبری در ادامه افشا کرد: ارتش از کمبود ۷۵۰۰ سرباز رنج می‌برد. نیروهای ذخیره به شدت فرسوده و خسته شدند، نیروهای دائمی که پیش از جنگ دچار بحران جدی بودند، امروز مشکلات روزگرنی داشته‌اند و از کمبود حمایت مناسب رنج می‌برند. به همین دلیل ارتش ماه‌هاست برای تغییر قوانین مربوط به تمدید دوره خدمت در ارتش از ۲۴ ماه به ۳۶ ماه تلاش می‌کند تا به این شکل تعداد نیروها را افزایش داده و به شکل بهتری ارتش را ساماندهی کند. آخارونوت درباره مساله خریدی‌ها نیز نوشت: ارتش سسمی دارد در سایه آشوب سیاسی موجود اقدام کنده، هدفی سالانه برای عضویت ۴۸۰۰ سرباز خریدی تعیین شده اما مشخص نیست که این هدف محقق خواهد شد یا نه، در چهار ماه نخست سال جاری تنها ۹۰۰ سرباز از مجموع ۱۳۰۰ سرباز به خدمت گرفته شدند. قرار است ۱۰۰۰ دستور فراخوان جدید از مجموع طرح استخدام ۷۰۰۰ سرباز که یوآ کالاوت، وزیر جنگ سابق رژیم صهیونیستی با آن موافقت کرد، ارسال شود. هم‌زمان تلاش‌هایی برای ایجاد تپه‌ی اختصاصی برای خریدی‌ها آغاز شده و زیرساخت‌هایی آن در دست اجرا است و ادارهای منطبق با سبک زندگی خریدی‌ها در حال ایجاد است، این در حالی است که انتظار می‌رفت ارتش خریدی‌ها را دواطلبانه و نه به اجبار به خدمت درآورد.



یک روزنامه عبری نوشت که ارتش رژیم صهیونیستی از چندین ماه قبل در راستای افزایش تعداد نیروها و ساماندهی دوباره آنها، تلاش می‌کند قوانین مربوط به دوره خدمت در ارتش را تغییر داده و مدت آن را از ۳۳ ماه به ۳۶ ماه افزایش دهد. روزنامه عبری «یدیوت» آخارونوت «در گزارشی نوشت: نیاز مبرمی به افزایش سن معافیت از خدمت در نیروهای ذخیره از ۴۰ به ۴۵ سال وجود دارد اما با توجه به ارباب‌تباط تمدید دوره خدمت در ارتش با قانون خدمت سربازی، تعلیقی ایجاد شده که ارتش را به دلیل کمبود نیروی انسانی در شرایط

خطرناکی قرار داده و به زبان ساده باید بگوییم تعداد کافی نیرو نداریم. طبق بیانیه‌های جدیدی که ارتش رژیم صهیونیستی منتشر کرده، ۱۹۴ سرباز مرد و زن از اکتبر ۲۰۲۳ به هلاکت رسیدند که ۳۷۰ تن از آنها در عملیات‌های زمینی در داخل نوار غزه کشته شدند و ۵۳۴۶ سرباز دیگر نیز زخمی شدند که ۴۶۰۵ تن از آنها مربوط به غزه بودند، همچنین تعداد کل سربازهایی که به اورژانس بیمارستان‌ها منتقل شدند، ۱۱ هزار و ۹۴۴ تن بوده است. آخارونوت در این رابطه نوشت: ارتش این آمار را تنها برای ثبت ارائه نمی‌کند بلکه می‌خواهد این پیام را به نخست‌وزیر بدهد که بحران نیروی انسانی در ارتش واقعی و جدی است و باید فوراً کاری برای رفع آن انجام شود. طبق گزارش این روزنامه عبری، مشکل تنها به پیوستن خریدی‌ها مربوط نبوده بلکه عمیق‌تر از اینهاست، واقعیت تلخ این است که ارتش به تعداد

## تجارت‌نگاری

www.tejaratonline.ir

### آخرین اخبار و تحلیل روز اقتصادی را در پایگاه اینترنتی تجارت آنلاین بخوانید

www.tejaratonline.ir